10. En outre, le Seigneur a dit à saint Pierre de paître ses agneaux et ses brebis : *Pasce agnos meos... pasce oves meas* (Jo., xi, 16 et 17). Par le mot paître, *pasce*, on doit entendre toute action pastorale, comme présider, conduire, et ramener; par le mot agneaux, *agnos*, on entend tous les fidèles, qui sont les petits, et par les brebis, *oves*, leurs mères, on entend tous les apôtres et les évêques leurs successeurs, d'après le sentiment commun des saints Pères, conforme à celui de saint Léon : « Seul de tout le monde, Pierre est choisi pour présider à la vocation de tous les peuples, à tous les apôtres et à tous les Pères de l'Eglise; en sorte que bien qu'il y ait une foule de prêtres et de pasteurs dans l'Eglise de Dieu, tous cependant doivent être dirigés véritablement par Pierre, tout en reconnaissant Jésus-Christ comme le chef principal ³. »

11. Dans ce cas, répliquent les hérétiques, il est vrai que l'Eglise a deux chefs, ou bien ce n'est pas Jésus-Christ qui est le chef de l'Eglise, mais le pape. Mais ici la réponse saute aux yeux : Jésus-Christ a été et est le chef principal qui a fondé l'Eglise, et qui maintenant la gouverne par son assistance; mais

1. Qui major est in vobis fiat sicut minor, et qui præcessor est, sicut ministrator; nam quis major est? qui recumbit, an qui ministrat? nonne qui recumbit? (*Luc.*, xxii, 26 et 27),

2. Petro omnes jure divino caput inclinant, et primates mundi tanquam ipsi Domino Jesu obediunt (*Lib. Thesaur. apud. d. Thom. opusc. contra Græci*)

3. De toto mundo unus Petrus eligitur, qui et universarum gentium vocationi, et omnibus apostolis, cunctisque Ecclesiæ patribus præponatur, ut quamvis in populo Dei multi sacerdotes sint, multique pastores, omnes tamen proprie regat Petrus, quos principaliter regit et Christus (*Serm. de assum. ad pontificat.*).

comme (ainsi que nous l'avons dit plus haut) en quittant la terre, il a dû laisser un chef visible, auquel chacun pût avoir recours, pour se régler d'après ses décisions, il s'est substitué à lui-même un vicaire comme chef de l'Eglise, avec obligation pour tous de lui obéir. Et de même qu'en obéissant à un vice-roi, on obéit au roi, ainsi, en obéissant au souverain pontife, on obéit à Jésus-Christ. Mais comment peut-on appeler le pape chef de l'Eglise, si lui-même est membre de l'Eglise? Il n'est que membre, par rapport à Jésus-Christ, qui est le chef suprême et invisible de tous ; mais par rapport à l'Eglise, il est chef visible, chargé de la gouverner de la part de Jésus-Christ.